
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
  

DETERMINAZIONE n. 237 del 20.10.2011 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE DEF INITIVA ED 

ESECUTIVA, D.L. E CONTABILITÀ PER LAVORI DI RIFACIM ENTO 
SOTTOSERVIZI E RIPRISTINO MANTO STRADALE VIA BAGARE LLI –  
IMPEGNO DI SPESA- Codice C.I.G. Z7C01FA2C2 

 
 

***** 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto  il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
-  l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto il decreto del Sindaco n° 1 del 18.10.2011 assunto al prot. n° 3585 in ordine all’ 
individuazione dei Responsabili dei Servizi; 
 
Premesso che è necessario predisporre progetto definitivo ed esecutivo relativo a rifacimento dei 
sottoservizi e ripristino manto stradale via Bagarelli  
 
Dato atto  
-che comma 1 dell’art 90 del d. Lgs 163 del 2006  individua i soggetti  che possono espletare le 
prestazioni relative alla progettazione preliminare, definitiva, esecutiva e direzione di lavori; 
-che il comma 6 dell’art 90 del d. Lgs 163 del 2006  riconosce alle amministrazioni aggiudicatrici  
la possibilità di affidare la redazione del progetto preliminare, definitivo ed esecutivo, nonché lo 
svolgimento di attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, ai soggetti esterni 
all’amministrazione, in caso di carenza in organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di 
rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in 
caso di lavori di speciale complessità o di rilevanza architettonica o ambientale o in caso di 
necessità di predisporre progetti integrali, così come definiti dal regolamento, che richiedono 
l'apporto di una pluralità di competenze 
-che l’art 91 del d.lgs 163 del 2006 disciplina le procedura di affidamento degli incarichi di 
progettazione 
-che il comma 11 dell’art 125 del d lgs 163 del 2006  prevede per servizi o forniture inferiori a 
quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento 
Accertata pertanto, da parte del Responsabile del servizio, l’impossibilità di individuare all’interno 
della struttura dell'ente  il tecnico cui affidare l’incarico  in oggetto 
Considerato  che ai sensi dell’art 125 comma del d. Lgs 163 del 2006 è possibile procedere, per gli 
incarichi il cui compenso è inferiore ad €. 40.000,00, con affidamenti diretti senza previo confronto 
concorrenziale, con ampia discrezionalità in ragione del loro modesto valore economico e per 
comprensibili esigenze di semplificazione amministrativa 
 



Considerato pertanto che fino ai suddetti importi di spesa l’affidamento  di servizi può avvenire nei 
confronti di soggetti di “fiducia” dell’Amministrazione comunale previa verifica dell’esperienza, 
della competenza, della qualità e della capacità professionale, desumibili anche dal curriculum 
 
Richiesto all’uopo disponibilità allo Studio Tecnico Ing. Alfredo Rogora di Arona il quale ha fatto 
pervenire preventivo di spesa di € 2.700,00 oltre CN 4% ed IVA 21%; 
 
Ritenuta l’offerta congrua; 
Visto il d. lgs 267 del 2000 
Visto il Regolamento di  Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 05 del 
20.02.2004; 
Visto il D. lgs  n° 163  del 2006 ; 
 
 

DETERMINA 

1. per le motivazioni di cui in premessa, di affidare allo Studio Tecnico Ing. Alfredo Rogora di 
Arona l'incarico di  progettazione definitiva ed esecutiva, D.L. e contabilità relativa al 
rifacimento dei sottoservizi e ripristino manto stradale per una spesa complessiva di € 3.397,68 
CN 4% ed IVA 21% inclusa;   

 
2. Di imputare la spesa di € 3.397,68 all’intervento 2.08.01.01, capitolo 3468 del Bilancio di 

previsione 2011. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to D.ssa Emanuela Maria Costa  

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 
Soriso, 20.10.2011                                                                                 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Cavallotti Piera 

 
 
 
 

Copia conforme all’originale. 
Soriso, 20.10.2011 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 


